Sejarah adalah kunci peradaban
dari satu pintu untuk membuka pintu peradaban yang lain.2 Terekam dari
perjalanan sejarah Islam, sebelum geneologi nalar hukum Islam (ilmu
ushul fikih) terlahir dari embrionya pada dinasti Abbasiyah, konsep
hukum pada masa sahabat (11 H/632M-40 H/660M) adalah berdasarkan
ijtihad para Khulafa’ Rasyidin dengan mempertimbangkan musyawarah
para sahabat yang lain, dengan tetap memposisikan Alqur’an dan Sunnah
menjadi rujukan utamanya. Dari keputusan ijtihad kolektif inilah generasi
berikutnya mengenal istilah ijma’.

hak muallaf dalam zakat, ijtihad Uthman Bin Affan mengenai persamaan
bacaan mushaf dalam Alqur’an dengan bacaan Zaid Bin Thabit, dan ijtihad
Ali Bin Abi Thalib terkait dengan wajib qishas atas jamaah yang membunuh
walau hanya (yang dibunuh) satu orang.3 Masa dinasti Umayyah (40 H/660
M-132 H/749 M), meski dikenal sebagai pelaku pemerintahan politik
Islam perdana, tetapi metodologi basis berhukum dalam menyelesaikan
persoalan umat masih tidak jauh berbeda dengan masa sebelumnya.4

Masa dinasti Abbasiyyah (132 H/749 M-232 H/846 M) adalah
masa kegemilangan. Islam mengalami kemajuan luar biasa dalam hal
disiplin keilmuan. Banyak dibuka kajian-kajian keilmuan seputar teks-
teks keagaaman serta penterjemahan karya-karya filsafat Yunani. Pada era
inilah terlihat bahwa otoritas politik/kekuasaan mempunyai andil besar
dalam membentuk embrio berpikir dalam tatanan kehidupan umat Islam.

Berbagai persoalan muamalah diputuskan melalui
rujukan yang berasal dari ulama sekitar.

Dialektika teks dan konteks selalu melahirkan dinamika baru dalam
dunia interpretasi teks sebagai langkah awal berhukum. Pendekatan
terhadap teks pun beragama. Imam Abu Hanifah (80 H/699 M – 150 H/767
M) misalnya, metodologi yang dipakainya dalam melakukan interpretasi
terhadap teks sepenuhnya bersifat logis. Artinya, logika menempati strata

12 Muhammad ‘Abid Al-Jabiri, Takwin Al-‘Aql Al-‘Arabiy (Beirut: Markaz Dirasah
Wahdah ‘Arabiyah, 2009), 96-97.

Madinah adalah
kota di mana Sunnah menunjukkan tajinya dalam mengatur sekaligus
menyelesaikan problema yang ada di masyarakat sekitar saat itu. Logika
dijadikan landasan oleh masyarakat Irak sama sekali tidak mendapat
porsi cukup di kalangan masyarakat Madinah. Malik Bin Anas (93
H/712 M-179 H/795 M) sebagai ahli dalam bidang hukum di kalangan
masyarakat Madinah kala itu, menjadikan Sunnah sebagai patokan mutlak
untuk memahami teks Alqur’an. Kefanatiakannya terhadap Sunnah justru
kerap kali tidak bisa menjawab problematika masyarakat yang bertambah
kompleks.15 Terlepas dari itu, ia melahirkan sistem berhukum baru sebagai
bentuk simpati terhadap problematika umat.

menjadi rujukan dalam menghadapi problem umat kala itu, sebagai tindak
lanjut dari program berhukum lainnya, yaitu Ijma’ Ahli al-Madinah.

Memahami kondisi dan situasi sosio-politik dan laku ilmu yang
morat-marit di eranya, Muhammad Bin Idris Al-Syafi’i (150 H/767 M – 204
H/820 M), membawa bendera pengetahuan baru.16 Perangkat konseptual
seputar teks yang diusungnya adalah mencoba melakukan pembasisan
ulang pemahaman (ta’sis al-mafahim) terhadap teks. Semua fenomena; mulai
dari problematika sosial, politik, ekonomi, dan budaya harus kembali ke
dalam ruang lingkup teks.